
  

 

COMUNE DI PIZZOFERRATO 
(Provincia di Chieti) 

"Medaglia di bronzo al Valor Militare" 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I.= 0028 126 0695              e-Mail: comunedipizzofer_anag@virgilio.it         Tel. 0872/946114 – Fax 0872/946819 

 

 

   COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N° 45 DEL 24.07.2019 

 

Oggetto:  Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 ai sensi   
                   dell’art. 227 del D.lgs. n. 267/000. 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di luglio alle ore 11:31 presso 

la Sala Consiliare, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, in 
seduta ordinaria e pubblica, di seconda convocazione, oggi convocati a seduta i componenti 
il Consiglio Comunale. 
All'appello risultano: 

 

1. FAGNILLI Palmerino Presente 

2. DI SCIULLO Adolfo Emiliano Presente 

3. DI PASQUALE Francesco Presente 

4. CALABRESE Teresa Presente 

5. PASQUARELLI Diego Presente 

6. DI CESARE Daniele Domenico Assente 

7. DI SCIULLO Simone Assente 

8. DI MATTEO Jacopo Assente 

9. TARANTINI Carmine Assente 

10. PASQUARELLI Aladino Assente 

11. CECCHINI Saverio Assente 

 
        Totale presenti  5 
        Totale assenti  6  
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, 
lett. a) del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI Palmerino nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26.04.2018, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 26.04.2018 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo lo schema all. 9 al D.lgs. 
n. 118/2011; 

 Con le seguenti deliberazioni: 
 Giunta Comunale n. 30 del 24.04.2018 ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020 (Art. 175 comma 5 quater del D.L.gs 267/2000)”;  
 Giunta Comunale n. 32 del 30.04.2018 ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020 (Art. 175 comma 5 quater del D.L.gs 267/2000)” 
ratificata con atto consiliare n. 35 dell’08.06.2018; 

 Consiglio Comunale n. 8 del 30.07.2018, ad oggetto: ““Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8 e 193 del D.lgs. n. 267/2000”; 

 Giunta Comunale n. 12 del 27.10.2018 ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 (Art. 175 comma 5 quater del D.L.gs 267/2000)” 
ratificata con atto consiliare n. 18 del 22.12.2018; 

 Giunta Comunale n. 23 del 17.11.2018 ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 (Art. 175 comma 5 quater del D.L.gs 267/2000)” 
ratificata con atto consiliare n. 19 del 22.12.2018 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2018-2020; 

PRESO ATTO CHE: 

 La gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale; 

 Il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 
n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 
contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 
svolgimento, ecc.); 

 Gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 

 Con propria deliberazione n. 16 in data 08.06.2019, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011; 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 17 in data 08.06.2019; 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i 
seguenti documenti: 

 Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 

 Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 La tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 La tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 



precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 L’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 L’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 
termini di prescrizione; 

 La relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.lgs. 
n. 118/2011 e all’art. 231 del D.lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di 
Giunta comunale n. 17 in data 08.06.2019; 

 La relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.lgs. n. 
267/2000; 

 La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta 
ai sensi del DM 18 febbraio 2013; 

ed inoltre: 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 30.07.2018, relativa alla 
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 

 L’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2018 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 
2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello 
approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

 L’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resta ai sensi del 
D.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento comunale di contabilità vigente; 

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
17 del 08.06.2019, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, 
comma 6, del D.lgs. n. 118/2011; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, Dott.ssa Grazia Cistola resa ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 267/2000, prot. n. 2454 del 11.06.2019; 

RILEVATO CHE il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di 
amministrazione pari ad € 142.215,51, di cui € 116.168,73 accantonati, così come risulta 
dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

RICORDATO CHE: 
 Questo ente, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 05.06.2015, ha 

accertato un disavanzo straordinario di amministrazione ai sensi del DM 2 aprile 2015 
di €306.350,34; 

 Con la stessa deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 05.06.2015 è stato 
approvato il ripiano del disavanzo straordinario di amministrazione, ponendo a carico 
dei bilanci delle annualità successive la quota di € 10.211,68 in modo da assorbire in 
trent’anni il disavanzo straordinario di amministrazione di cui sopra; 

RILEVATO altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 



VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000. 

Con voti favorevoli n.5 favorevoli 5, astenuti n. 0, contrari n.0 legalmente espressi. 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua e 
quale motivazione ai sensi di art 3 di Legge n. 241/990. 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
18, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2018, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.lgs. n. 
118/2011, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati e depositato agli atti 
del Comune. 

3) DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 
2017, un risultato di amministrazione pari ad € 142.215,51, di cui € 116.168,73 
accantonati, così come risulta dal prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione: 

: 

 
 



 
4) DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio 2018 non esistono debiti fuori 

bilancio. 
5) DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non 
deficitario. 

6) DI DARE ATTO altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018. 
7) DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 

16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 deve essere: 

a) Trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti; 

b) Pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 
8) DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con 
Decreto 29 aprile 2016. 

9) DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2018 alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 
DM 12 maggio 2016. 

10) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con separata votazione con voti 
favorevoli n. 5, astenuti n. 0, contrari n. 0 legalmente espressi. 

Letto, approvato e sottoscritto: 

      IL SINDACO 
   F.to Dott. Palmerino FAGNILLI 

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma -del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267) 

 
Reg. Pubbl. nr. 263/2019  
La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi dal 30.07.2019 al 14.08.2019. 
 
Pizzoferrato, 30.07.2019 
 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                 F.to Sig. TARANTINI Claudio Nino 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio  
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-
3° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 24.07.2019 a norma 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

 

Pizzoferrato, lì 24.07.2019 
 

                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                           F.to Dott. DI EUGENIO Luca 

 


